-

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 198/2025

Autor: vereador Beto do túnel
Bancada MDB.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador Beta do Túnel, solicita nos termos regimentais, que seja

encaminhado ao chefe do Poder Executivo o seguinte pedido de providência:

Encaminhe a secretaria competente o pedido de reforma nas
churrasqueiras no recanto do chimarrão em figueirinhas.

Justificativa

O Recanto do Chimarrão é reconhecido como um espaço de convivência muito
agradável, onde famílias, amigos e visitantes se reúnem para momentos de
lazer, confraternização e contato com a natureza. Sua estrutura contribui
significativamente para a qualidade das experiências ali vividas, especialmente
as churrasqueiras, com o tempo, as churrasqueiras têm apresentado sinais de
desgaste natural, comprometendo não apenas a estética, mas também a
segurança e a funcionalidade desses equipamentos. A reforma se faz
necessária para garantir melhores condições de uso, preservar o patrimônio
público e proporcionar um ambiente mais acolhedor e seguro para os
frequentadores. Além disso, uma estrutura renovada valoriza ainda mais o
Recanto do Chimarrão como ponto de encontro comunitário, incentivando o
turismo local.

Balneário Pinhal, 1 O de junho de 2025.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS I \ ,,061.2::S-
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br bi el1'fa--

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ ReC~ecretari~ CM RS _50
Balneário~ 1 -1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Ve~otúnel- ~D8

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com .br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/